

**Nr 329.**

Av fru **Sjöstrand** och herr **Bergstrand**, *angående kompetensbestämmelser för dem, som handhava enskilda vårdhem för sinnessjuka.*

De privata vårdhemmen för sinnessjuka spela en betydelsefull roll för att lätta det väldiga vårdbehov på området som föreligger. För att denna lättnad skall vara effektiv måste emellertid vården uppfylla väsentliga krav.

För närvarande skilja befintliga kontrollföreskrifter mellan de vårdhem, som ha högst fem inackorderade, s. k. familjevård, och dem som ha sex eller flera. Båda typerna stå under viss kontroll av fackmän, och beträffande den senare krävs, att sjuksköterska eller läkare skall vara knuten till hemmet. Vid båda typerna av vårdhem borde såväl kontrollen och inspektionen som kravet på utbildad personal vara desamma.

I intetdera fallet ställes emellertid något krav på att hemmens föreståndare skola ha speciell utbildning. Frånvaron av föreskrifter i detta hänseende förefaller oss som en allvarlig olägenhet. Enligt vår uppfattning skulle det verka såväl betryggande för de inackorderade och deras anhöriga som stödande för hemmens ägare, om staten i anslutning till sina sinnessjukhus (eventuellt också till de kommunala sinnessjukhusen) anordnade utbildningskurser för föreståndare vid dessa vårdhem. Detta borde krävas inte minst för de mindre hem, där ingen läkare eller sjuksköterska med psykiatrisk specialutbildning är knuten till verksamheten.

Problemet om utbildningens längd och omfattning ställer sig uppenbarligen olika, när det gäller redan verksamma föreståndare och sådana personer, som ämna ägna sig åt uppgiften. I det förra fallet kan det rimligtvis endast bli fråga om att komplettera vederbörandes praktiska erfarenheter med vissa teoretiska kunskaper. I det senare synes det däremot vara skäl att söka bygga upp en någorlunda omfattande kurs, innefattande även praktisk tjänstgöring å sinnessjukhus. Om en sådan kurs ges lämplig utformning, bör den efter viss övergångstid kunna göras till villkor för rätt att förestå vårdhem för sinnessjuka.

Under hänvisning till det anförda få vi härmed hemställa,  
att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om utredning och förslag angående kompetensbestämmelser för dem som handha enskilda vårdhem för sinnessjuka.

Stockholm den 26 januari 1950.

*Helga Sjöstrand.*

*Paul Bergstrand.*

---